ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N°1712/2022

Dispõe sobre abertura de crédito
adicional especial por excesso de
arrecadação no orçamento vigente e da
outras providencias"

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia,

aprovou e Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. J° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a

abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente, no valor de

R$ 130.330,17 (cento e trinta mil trezentos e trinta reais e dezessete centavos) sendo:

• R$ 100.000,00 (cem mil reais) oriundos do Convênio 287/PGE-2021,

para Aquisição r

naçãome

	necessários para promover a

implantação de ii 	LED e as públicas, celebrado entre o

Estado de Rondô médio da Se etaria de Estado de Obras e

Serviços Públicos 	Município de ritis/RO;

§ 1° Tais codificações in 	orçamentárias ser incluídas na seguinte

dotação, especialmente criadas à ntária vigente.

§ 2° O detalhamento d crédito, previsto neste artigo c nterá como fonte de

recurso, conforme disposto no a exo 4 e II.

MI. 2 0  O recurso nece ário à abertura de crédito e que trata o Art. 10,  será

obtido na forma do Artigo 43, inciso II da Lei Fed n°4  .320/64, no valor de R$

130330,17 (cento e trinta mil ezentos e trinta s e de esset centavos), com recurso

do Estado de Rondônia, prove ente do vênio 287 -2 1.

- 	 / 	l
São LucasJ24Z6. Se

"J
tor 16— CEP 76. 8O-OOO-- BuNtis - RO

1/4

ESTADO DE ROND()NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO
Art. 30  O recurso necessário à abertura de crédito referente a contrapartida, será

obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n °  4.320/64, no valor de R$

30.330,17 (trinta mil trezentos e trinta reais e dezessete centavos) a ser repassado pelo

município, será extraído da Reserva de Contingência (anexo II).

Art. 4° Fica incluída na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA,

LDO e LOA, as alterações acima para o exercício de 2022.

Art. 5° Fica o executivo autorizado c,<ar  e suplemei*ç ficha, se necessário for,

para dar agilidade ao desenvolvimento de Aas ações.

Art. 6° Esta Lei entra em vige/ na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito

Buritis - RO, aos vi

mês de junho de dojíj

Município de

e três dias do

rvint&e dois.

Mura
de

111 M

Prefeito do
e Amsntaçào a, Portal da Trasp2rêflCia

MaL. 6(36 - PURO

publicado nos SItOS

aI. C0ffi

J1L- O6

ANEXO 1
DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ01.26605810001-44

semgov@bwitis.ro.gov . br
2/4

ESTADO DE RONDOMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

02.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBICOS

15.452.1008 - GESTÃO DE PROGRAMAS 	-ESTRUTURA

15.452.1008.1236.0000 - AQUIS. DE E(IP. NECESS' OS PARA PROMOVER
A IMP. DE ILUMINAÇÃO DE LEI) VIAS PÚBLICAS C 87/PGE-2021

CATEGORIA DE DESPESA 	/ VALOR

FICHA 752:4.4.90.30.00 - MATR1AL DE CONSUMO R$ 100.000,00
FICHA 753:4.4.90.30.00 - MA ERIAL DE CONSUMO
CONTRAPARTIDA) 	 J R$ 30.330,17

OrAL 	 / ES 130.330,17

ANEXO II

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— GB!' 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - GNP.J 01.266.058/0001-44

sem govburitis.ro.gov . br
3/4

ESTADO DE RONOONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

DEMONSTRATIVO DAS REDUÇÕES DOS CRÉDITOS

ORÇAMENTÁRIOS PARA CONTRAPARTIDA

02-PODER EXECUTIVO
02.05.0 1 - SECRETARIA MUNICIP DE FAZE

99.999.9999.9999 - RESERVA DE ONTINGÊNCIA

CATEGORIA DE DESPESA/ VALOR

99.99.99 - RESERVA DE CON/INGÉNCJA R$ 30.330,17
TOTAL 	 / R$ 30.330,17

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CE? 76880-000— Buritis— RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJOJ.266.05810001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
4/4